Estado de Santa Catarina
Prefeitura Municipal de Palma Sola
Rua Francisco Zanotto, nº 600 – Centro – Palma Sola – Santa Catarina
Fone/Fax: (49) 3652-3200planejamento@palmasola.sc.gov.br
www.palmasola.sc.gov.br

Ilmo. Senhor

Rafael Marques Battisti

DD. Presidente da Mesa Diretora.

Palma Sola – SC

MENSAGEM PROJETO DE LEI  016/2025

Senhor Presidente e

Senhores Vereadores,

Estou encaminhando a Vossas Excelências e a seus Ilustres pares o incluso

Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal realizar abertura de crédito

especial, e remanejamento para reforçar dotações insuficiente do orçamento de

diversas secretarias, fundos, e fundação de 2025, e dá outras providências.

O referido projeto de lei se faz necessário para ajustes orçamentários com a

finalidade de equilibrar os saldos orçamentários nas FDR (Fontes de Recursos),

objetivando receber empenhos/despesas estagiários, material de expediente, vale

alimentação, combustível, serviços hospitalares, consórcios municipais de saúde,

juros do projeto Juro Zero, pavimentação asfálticas, folha pagamento e encargos

sociais.

Estas são as razões que me levam a encaminhar o presente Projeto de Lei à

consideração e deliberação dessa honrada Casa de Leis, solicitando-lhes que seja

apreciado por Vossas Excelências.

Estado de Santa Catarina, em 29 de Abril de 2025.

Marcio Sansigolo

Prefeito Municipal

mailto:planejamento@palmasola.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina
Prefeitura Municipal de Palma Sola
Rua Francisco Zanotto, nº 600 – Centro – Palma Sola – Santa Catarina
Fone/Fax: (49) 3652-3200planejamento@palmasola.sc.gov.br
www.palmasola.sc.gov.br

PROJETO DE LEI 016/2025 DE 29 DE ABRIL DE 2025.

Autoriza o Poder Executivo Municipal à Abrir

Crédito Especial e Realizar Remanejamento de

Dotação Suplementar no Orçamento Municipal

de 2025, e dá outras Providências.

Márcio Sansigolo, Prefeito Municipal do Município de Palma Sola, Estado de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições e na forma da Lei Orgânica Municipal,

encaminha à Câmara de Vereadores o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1o Fica autorizado a abrir um crédito especial no valor de R$ 100.000,00

(cem mil reais), Projeto Juro Zero, e realizar remanejamento das dotações adicional

suplementares no orçamento municipal, conforme Lei Orçamentário nº

2233/2024, no valor de R$ 1.157.640,64 (um milhão, cento e cinquenta e sete

mil, seiscentos e quarenta reais, sessenta e quatro centavos), destinado a

suprir os seguintes projetos / atividade e respectivos detalhamentos /

modalidades de aplicação, conforme segue:

Órgão: 04 - EDUCACAO E ESPORTE
Unidade: 001 - CRECHES

Funcional: 0012.0365.0012.2022 - Manutenção e Func. Creche Integral
3339000000000000000 - Aplicações diretas

150010011001 - Educação-Receitas e Transferências de Impostos  R$ 100.000,00

Órgão: 05 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Funcional: 0010.0302.0008.2020 - Atenção Média Complexidade Ambulatorial e

Hospitalar-MAC
3339000000000000000 - Aplicações diretas

150010021002 - Saúde-Receitas e Transferências de Impostos  R$ 440.000,00
3337100000000000000 - Transferências a consórcios públicos mediante contrato

de rateio
150010021002 - Saúde-Receitas e Transferências de Impostos  R$ 100.000,00

Órgão: 07 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE
Unidade: 002 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

Funcional: 0026.0782.0040.2014 - Gestão Administrativa Sec. Infra Estrutura e
Transporte

3339000000000000000 - Aplicações diretas
150070000000 - Recursos Ordinário                       R$ 267.640,64

Unidade: 001 - DIRETORIA DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

mailto:planejamento@palmasola.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina
Prefeitura Municipal de Palma Sola
Rua Francisco Zanotto, nº 600 – Centro – Palma Sola – Santa Catarina
Fone/Fax: (49) 3652-3200planejamento@palmasola.sc.gov.br
www.palmasola.sc.gov.br

Funcional: 0015.0451.0038.1034 - Pavimentação das Ruas e Avenidas

3339000000000000000 - Aplicações diretas
150070000000 - Recursos Ordinário           R$ 212.000,00

Órgão: 09 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMA SOLA
Unidade: 001 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMA SOLA

Funcional: 0013.0392.0019.2032 - Manutenção e Func. da Fundação Cultural
3319000000000000000 - Aplicações diretas

150070000000 - Recursos Ordinário           R$ 100.000,00
3339000000000000000 - Aplicações diretas

150070000000 - Recursos Ordinário           R$ 100.000,00

Órgão: 11 - SEC. DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO E JUVENTUDE

Unidade: 001 - SEC. DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO E JUVENTUDE
Funcional: 0022.0661.0028.2066 - Manutenção e Func. Secretaria de Indústria e

Comércio
3319000000000000000 - Aplicações diretas

150070000000 - Recursos Ordinário       R$ 50.000,00

Unidade: 002 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE

PALMA SOLA-FUNDEPAL
Funcional: 0022.0661.0045.2093 - Projeto Juro Zero

3339000000000000000 - Aplicações diretas
150070000000 - Recursos Ordinário      R$ 100.000,00

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito Especial e Adicional

Suplementar mencionado no parágrafo anterior serão anulados
parcial/total as dotações orçamentárias conforme seguem:

Órgão: 03 - SECRETARIA ADMINISTRACAO
Unidade: 001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Funcional: 0004.0122.0034.2037 - Plano Diretor

3339000000000000000 - Aplicações diretas
150070000000 - Recursos Ordinário        R$ 23.820,32

Unidade: 002 - SECRETARIA DA FAZENDA

Funcional: 0004.0123.0004.2009 - Recadastramento Tributário
3339000000000000000 - Aplicações diretas
150070000000 - Recursos Ordinário       R$ 23.820,32

Órgão: 04 - EDUCACAO E ESPORTE

Unidade: 002 - EDUCACAO PRE-ESCOLAR
Funcional: 0012.0365.0011.2025 - Manutenção e Func. Educação Infantil 04 a 05

anos (Pré-Infância)
3339000000000000000 - Aplicações diretas

150010011001 - Educação-Receitas e Transferências de Impostos  R$ 100.000,00

Órgão: 05 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

mailto:planejamento@palmasola.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina
Prefeitura Municipal de Palma Sola
Rua Francisco Zanotto, nº 600 – Centro – Palma Sola – Santa Catarina
Fone/Fax: (49) 3652-3200planejamento@palmasola.sc.gov.br
www.palmasola.sc.gov.br

Funcional: 0010.0301.0008.2021 - Atenção Básica - Atenção Primária em Saúde

(APS) 3339000000000000000 - Aplicações diretas
150010021002 - Saúde-Receitas e Transferências de Impostos  R$ 540.000,00

Unidade: 006 - DIRETORIA DE ESPORTES E TURISMO
Funcional: 0027.0812.0009.1018 - Construção/Ampliação/Reforma Ginásio de

Esportes
3449000000000000000 - Aplicações diretas

150070000000 - Recursos Ordinário                                 R$ 50.000,00
Funcional: 0027.0812.0009.1023 - Construção/Reforma/Ampliação

Arquibancadas/Vestiário/Copa
3449000000000000000 - Aplicações diretas
150070000000 - Recursos Ordinário                   R$ 20.000,00

Órgão: 06 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Unidade: 001 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Funcional: 0020.0606.0014.1015 - Aquisição de veículos Agricultura

3339000000000000000 - Aplicações diretas
150070000000 - Recursos Ordinário                R$ 100.000,00

Órgão: 09 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMA SOLA
Unidade: 001 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMA SOLA

Funcional: 0013.0392.0019.2073 - Manutenção do Centro de Eventos
3449000000000000000 - Aplicações diretas

150070000000 - Recursos Ordinário           R$ 200.000,00

Órgão: 10 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 001 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcional: 0008.0244.0007.1008 - Construção/Reforma/Ampliação dos Centros

de Múltiplo Uso
3449000000000000000 - Aplicações diretas

150070000000 - Recursos Ordinário        R$ 80.000,00

Órgão: 11 - SEC. DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO E JUVENTUDE

Unidade: 001 - SEC. DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO E JUVENTUDE
Funcional: 0022.0661.0028.2059 - Capacitação Pessoal para Mercado de Trabalho

3339000000000000000 - Aplicações diretas
150070000000 - Recursos Ordinário        R$ 20.000,00

Funcional: 0022.0661.0028.1012 - Construção de Pavilhões Industriais
3449000000000000000 - Aplicações diretas
150070000000 - Recursos Ordinário               R$ 62.000,00

Funcional: 0022.0661.0028.1045 - Infraestrutura nos Parques Industriais
3449000000000000000 - Aplicações diretas

150070000000 - Recursos Ordinário      R$ 250.000,00

Art. 3º. Fica modificado o Plano Plurianual - PPA 2022/2025, nos moldes e naquilo

que for pertinente, conforme descrito no artigo 1º e 2º desta Lei.

mailto:planejamento@palmasola.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina
Prefeitura Municipal de Palma Sola
Rua Francisco Zanotto, nº 600 – Centro – Palma Sola – Santa Catarina
Fone/Fax: (49) 3652-3200planejamento@palmasola.sc.gov.br
www.palmasola.sc.gov.br

Art. 4º. Ficam alteradas as Diretrizes Orçamentárias – LDO do Exercício de 2025,

nos mesmos moldes e naquilo que for pertinente, conforme descrito no artigo 1º e

2º desta Lei.

Art. 5º. Ficam alteradas as Lei Orçamentárias Anual – LOA do Exercício de 2025,

nos mesmos moldes e naquilo que for pertinente, conforme descrito no artigo 1º e

2º desta Lei.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Palma Sola,

Estado de Santa Catarina, em 29 de abril de 2025.

Marcio Sansigolo

Prefeito Municipal

mailto:planejamento@palmasola.sc.gov.br

		2025-04-30T09:06:01-0300
	MARCIO SANSIGOLO:03622941944

		2025-04-30T09:06:32-0300
	MARCIO SANSIGOLO:03622941944